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Sílící koruna 
 
 
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
Koruna trhá rekordy, dnes pokořila další. Dopoledne se euro prodávalo za čtyřiadvacet korun 
a šestatřicet haléřů. Oslovení experti se domnívají, že tento trend se měnit nebude. 
 
Lucie EDROVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Koruna hlásí nový rekord k euru prakticky každý den. Včera si polepšila na dvacet čtyři 
padesát. Dnes přidala dalších čtrnáct halířů, a to ještě stále nemusí být konečná, tvrdí 
analytici. 
 
Petr DUFEK, ekonom, ČSOB 
-------------------- 
Určitě nejde vyloučit, že česká koruna ještě v příštích dnech získá nějaký nový rekord. Z 
dlouhodobého pohledu bude samozřejmě posilovat ale předpokládáme, že v dalších měsících 
tohoto roku by mohlo dojít ke korekci. 
 
Lucie EDROVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Zatím nejsilnější hodnotu měla koruna v polovině dubna, kdy se přes noc vyhoupla na 
rekordních třiadvacet korun za euro. Racionální základ v posilování koruny ekonomové 
nevidí. Stále lepší kurz přičítají spekulacím investorů. 
 
David MAREK, ekonom, Patria Finance 
-------------------- 
Silná koruna vadí zejména českému exportu. A my jsme malou otevřenou ekonomikou, která 
na exportu závisí velmi výrazně. A poslední posilování koruny už je opravdu nadměrné a 
neodpovídá možnostem české ekonomiky. 
 
Jan FRAIT, náměstek, ČNB 
-------------------- 
Silná koruna má samozřejmě své pozitivní účinky, zejména tlumí inflaci a snižuje dopad 
vysokých cen komodit a energií ve světě. 
 
Lucie EDROVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Posilování koruny sice může přispívat ke zlevňování dovolených nebo výhodnějšímu nákupu 
v zahraničí, nedělá ale radost exportérům. Ztráty vývozců jdou do desítek miliard korun. 
Jejich zboží se za hranicemi prodražuje a slábne jeho konkurenceschopnost. 
 
 
 



Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
No, a sílu koruny pro Události, komentáře okomentuje Lubomír Lízal z CERGE-EI. Vítám 
vás v České televizi, dobrý večer. 
 
Lubomír LÍZAL, ekonom, analytik, CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
Dobrý večer. 
 
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
Pan Frait z centrální banky říkal, že silná koruna snižuje dopad vysokých cen komodit a 
energií ve světě. Máme tomu při těch současných vysokých cenách pohonných hmot 
vyrozumět tak, že kdyby koruna nebyla tak silná, tak u benzínových čerpacích stanic platíme 
daleko víc? 
 
Lubomír LÍZAL, ekonom, analytik, CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
No, určitě. Já bych tady uvedl příklad vlastně ze Spojených států, kde kdybychom vzali 
současné ceny, nyní se prodává vlastně galon benzínu za jeden dolar, teda pardon, litr, abych 
to přepočetl na naši měnu, litr za dolar, tak vlastně před mnoha lety to bylo za čtvrtinovou 
cenu. Čili tady je vidět, že ten současný nárůst ceny je u nás velmi malý. A pokud bychom to 
vzali z toho pohledu českého, tak současná cena, která je okolo těch třiceti dvou korun za litr 
benzínu, odpovídá vlastně ceně z roku 2000, kdy naopak dolar stál čtyřicet korun. 
 
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
To samé se týká plynu? Ptám se proto, že předminulý týden jsme informovali o plánu českých 
plynařů zdražit a oni právě tímto argumentují. A vypadá to, že tím to chtějí ospravedlnit. 
Říkají: "Ještě že je silná koruna, jinak bychom museli ten plyn zdražit daleko víc." Mají 
pravdu? 
 
Lubomír LÍZAL, ekonom, analytik, CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
No, mají pravdu. Protože cena plynu se vyvíjí trošku jinak, ale vlastně zpravidla sleduje s 
určitým časovým odstupem vývoj vlastně ceny ropy. Takže mají pravdu v tomto ohledu. 
 
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
Teď taková věc, která zajímá každého před létem. Znamená silná koruna tedy opravdu 
nějakou silnou výhodu pro dovolenou pro Čechy? 
 
Lubomír LÍZAL, ekonom, analytik, CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
Řekl bych, že ano. V současné době vidíme, že to posilování bylo velmi silné, to znamená, že 
útraty v zahraničí jsou podstatně levnější v korunách. Ale tady bych zmínil ještě jeden fakt, a 
to, že vlastně doprava se zdražuje a zejména letenky nebo pokud jedeme automobilem, tak 
benzín je dražší. 
 
 



Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
A nejsou právě vysoké ceny paliv pak tím ukazatelem, který to vlastně vyrovná a pak je ta 
výhoda ze silné koruny jenom relativní? 
 
Lubomír LÍZAL, ekonom, analytik, CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
Řekl bych, že zatím pořád ještě to posilování koruny působí pozitivněji z toho hlediska, že ta 
dovolená je o něco levnější, než byla při té slabší koruně. Ale samozřejmě tyto dva jevy jsou 
proti sobě. 
 
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
Takže si myslíte třeba pro výměnu eur, je lepší ještě nějakou dobu počkat, anebo byste je 
doporučil nakoupit teď? 
 
Lubomír LÍZAL, ekonom, analytik, CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
No, kdybych to věděl, tak poběžím do směnárny a podle toho budu směňovat, ale vlastně 
odborníci se shodují na tom, že patrně ten trend, který nastal nyní právě v důsledku vysokého 
zájmu o českou korunu, bude pokračovat. To znamená, že koruna má ještě tendenci k 
posilování. 
 
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
Zopakujme to, co už bylo řečeno mnohokrát, pro vývozce je to naopak špatná zpráva, ta silná 
koruna. Mohou oni vůbec něco dělat kromě toho, že asi skřípou zubama? 
 
Lubomír LÍZAL, ekonom, analytik, CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
Mohou. Řada vývozců už dělá a vlastně dělají to tak, že kontrahují řadu věcí v zahraničí. To 
znamená, že pokud nakupují komponenty v zahraničí, tak ten rozdíl v posilování koruny pro 
ně nehraje takovou roli jako ti, kteří nakupují na domácím trhu. 
 
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
A co mohou dělat a dělají, jak to nazvat, zainteresované orgány? Už v dubnu vláda spolu s 
Českou národní bankou ohlásily plán, jak zamezit sílící koruně. Byl to velkolepě znějící plán, 
ale nezdá se, že by se nějak projevoval. Mohl se už teď vůbec projevit, kdy se projeví, pokud 
se projeví? 
 
Lubomír LÍZAL, ekonom, analytik, CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
Tak vláda a centrální banka toho příliš mnoho nemohou dělat. Pokud se trh rozhodne, že vidí 
tu cenu koruny někde jinde, tak samozřejmě centrální banka s tím mnoho neudělá, nicméně ... 
 
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
Tím ale říkáte, pane Lízale, že ten plán byl jenom nějaká kouřová clona nebo? 
 



Lubomír LÍZAL, ekonom, analytik, CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
Ne, ne, ne, ono jde trošku i o psychologii. Protože samozřejmě to obchodování na Forexu je 
záležitostí i takového toho vnímání budoucnosti a vnímání trendů. A samozřejmě centrální 
banka tím vyjádřením i různých, v různých příležitostech se snaží určitým stylem ovlivnit tu 
psychiku těch obchodníků. 
 
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
To znamená, že ta, ten plán má nějakou šanci na úspěch, anebo opravdu to bylo jenom, aby se 
uklidnily trhy? 
 
Lubomír LÍZAL, ekonom, analytik, CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
Je to vždycky spíše uklidnění trhu, nikoliv dlouhodobý plán. 
 
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
Poslední věc, dlouhodobý, nebo krátkodobý výhled, jak chcete, ale jak dlouho posilující trend 
české koruny podle vás vydrží? 
 
Lubomír LÍZAL, ekonom, analytik, CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
Já bych řekl, že koruna má tendenci posilovat dlouhodobě a patrně, řekl bych, že bude 
posilovat až do doby, než přijmeme euro. Čili bych viděl dlouhodobé posilování, ale výrazně 
pomalejší než nyní. 
 
Jakub ŽELEZNÝ, moderátor 
-------------------- 
No, my ve světě byznysu v Událostech, komentářích ještě chvíli zůstaneme, ale vám 
poděkuju, že jste přišel. Na shledanou. 
 
Lubomír LÍZAL, ekonom, analytik, CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR 
-------------------- 
Na shledanou. 
 
 


